Ngược dòng lịch sử thì chúng ta cũng biết.
Cụ Nguyễn Sinh Sắc xưa kia lận đận về con
đường khoa cử, cũng dùi mài kinh sử thế mà
thi cứ trượt. Cụ cho rằng cái tên “Sinh Sắc”
không hay nên đổi sang “Sinh Huy” (hay là
Nguyễn Sanh Huy theo tiếng Nam). Quả thực
sau khi đổi tên đi thi cụ đỗ Phó bảng khoa thi
Tân Sửu (1901). Sau đó cụ làm quan ở bộ Lễ
và năm 1909 được bổ về làm Tri huyện của
Bình Khê, tỉnh Bình Định. Đầu năm 1910 cụ
phạm lỗi việc quan bị triều đình cách chức, hạ
4 cấp. Nhưng cũng từ đó cụ bỏ việc và nay đây
mai đó. Hoàn cảnh vô cùng bi thảm.

Anh Nguyễn Tất Thành có gặp cụ Sắc lần
cuối lúc cụ còn làm Tri huyện.